*Anſit obligatio pro illo ex obligatione non repetendi mutuum.*

nibus difficultatibus circa damnum emergens omissis, circa Indias occurrit

*128. Primò, solere aliquos lucrum ex mu-*  
*tuo querere nomine damni, qui tamen nullum*  
*videptur specialē timere. Vbi queri potest an*  
*pro obligatione non repetendi mutuum, etiam si*  
*ratiō vrgens occurrit, possit aliquid exigī. Licet*  
*enim de ratione mutui sit, ut non repetatur ante*  
*tempus designatum, id non videtur currere, cūm*  
*ratio inopinata eventus occurrit: hac enim vide-*  
*tur esse mutuantur mens, cūm id tradunt, quod*  
*sibi non fore necessarium pro tempore mutationis arbitrantur. Et altud iuxta humanam con-*  
*ditionem prasumi nequit; quod scilicet velit quis*  
*damnum pari, cūm habeat apud alium id, quo*  
*damno possit obuiare. Et ita videtur tenere Ca-*  
*ratnuel num. 765. specialiter de mutuo locutus,*  
*quando pro solutione est terminus assignatus.*  
*Videndum etiam num. 743. vbi obligationem non*  
*repetendi, etiam indiget, ait esse pretio com-*  
*pensabilem. Et etiam P. Molina: licet enim Diff.*  
*299. §. Si certus, afferat quod si terminus praefixus*  
*fuit ad redditionem mutui, illud intra talem*  
*terminum debeat reddi; alioquin mutuarius ad*  
*damna omnia tenebitur, etiam lucri cessantis, quae*  
*ex morā secura fuerint; & non debere reddere*  
*anteā etiam petatur. Et §. Quando solutioni addat,*  
*quod quando terminus praefixus non est, mutua-*  
*tarius debet illud solvere quando mutuans repe-*  
*tit; non verò si statim petat, circa cuius spatij*  
*determinationem nonnulla tradit: subdit tamen*  
*sic: Nisi forte superueniat sufficiens causa, quia cogat*  
*statim repetere. Quae limitatio pariter currit, sive*  
*terminus praefixus sit sive non, quia utroque*  
*ratio est eadem. Et ita intelligendum quod ex*  
*professo probat Disput. 308. §. Est tamen, & 314.*  
*§. Interrogabis, & seqq. Pro quo & P. Amicus num.*  
*98. P. Dicastillus Dub. 8. Malderus 2.2. Pag. 449.*  
*Dub. 15. & alij.*

*Ex commo-*  
*dato com-*  
*probatio.*

*129. Quod & probari potest ex sententiā ei-*  
*iusdem P. Molina circa commodatum, pro quo*  
*Diff. 294. vbi cum Angelo, & Sylvestro afferit,*  
*quod licet obligatio sit non repetendi illud ante*  
*tempus, pro quo commoditas concessa est, etiam si*  
*petatur; quin potius si commodatario sine li-*  
*bero ipsius consensu auferretur, accipiens tam in*  
*conscientia foro, quam in exteriori, teneretur ad*  
*interesse damnorumque restitutionem, vt Ius*  
*Canonicum, & Civile tradit: nihilominus si*  
*commodanti detrimentum aliquod inopinatō*  
*occurrat, cui non possit, nisi commodatum repe-*  
*tendo contrariè, posse ita facere in utroque foro,*  
*proper voluntatem presumptam commodantis:*  
*sic enim de omnibus est singulis presumendum,*  
*iuxta quod rei ipsius natura docet. Pro quo &*  
*P. Palau Disput. 3. de Inſt. Commut. Puncto 5. P.*  
*Dicastillus Lib. 2. Tract. 7. num. 8. aliisque. Cūm*  
*ergo in mutuo eadem ratio sit, idem videtur pa-*  
*riter afferendum. Neque Cardinalis Lugo, qui*  
*Diff. 2. §. num. 17. sententiam, admittentem*  
*posse aliquid accipi pro obligatione non repeten-*  
*di mutuum, fallissimam dicit, in hoc caſu loqui-*  
*tur, sicut nec alij: non ergo obligatio talis est*  
*mutuo adstricta, & ita pretio estimabilis debet in-*  
*dubitanter iudicari.*

*130. Cūm ergo pars ista videatur profecto*  
*probabilis, & ita se tueri possunt mutuantes,*

quamvis neque contractum societatis inire velint *Resolutio*  
*cum triplici illa obligatione, de quā dictum num.*  
*109. in quo nec propria ratio mutui est, neque*  
*ad lucrum cessans habeatur respectus. Quia vero*  
*eventus isti inopinat rariores sunt, non debet*  
*ērīna.*

*affirmati-*  
*ua cū val-*  
*de obser-*  
*vanda do-*  
*rina.*

*131. Secundò: solent Indici Gubernatores,*  
*vt theſaurum Regium augeant, qui quotannis in*  
*Hispaniam transmittitur, magnam pecuniam co-*  
*pian à Mercatoribus mutuam accipere, sed sine*  
*præmio aliquo lucri, aut damni. Et queri meri-*  
*tò potest an id licet, licet soluendam current ex*  
*tributis, & iuribus alii, qua in Regias arcas fre-*  
*quenter afteruntur. Ratio autem dubitandi est:*  
*sic MERCATORES non habent otiosam pecuniam,*  
*& ita dum eā proutantur, lucrum eorum ceſſat, &*  
*damnis se non leuibus exponunt, pro quibus ta-*  
*men nullam recompensationem accipiunt, nisi*  
*forte expensarum in recuperatione; nec videtur*  
*dici posse id sponte facere, quia vix est qui non*  
*faciat iniurias, & cum metu cadente in conſtan-*  
*tem virum, ne scilicet irā Gubernatorum prouo-*  
*cent, à quā non est appellatio, nisi ad patientiam:*  
*vnde & possunt grauiora sibi damna subuerteri: &*  
*vt metus gravis non sit, leuem sufficere ad indu-*  
*cendum obligationem in conscientia foro, quando*  
*ille tantum est, qui dat cauſam contractui,*  
*graves Auctores tenent, de quo dictum Titulo 7.*  
*num. 22.*

*132. Ad hoc dicendum videtur, si non om-*  
*nino gratuitò talis mutuatio fiat; obligationem*  
*inde ad lucra, aut damna resultare, sicut congi-*  
*geret quilibet alio ad similem actum compelle-*  
*nre. Iuxta recepitissimam doctrinam de obligatio-*  
*ne talis quando mutuum est coactum. Pro quo*  
*& in speciali loquitur P. Molina Disput. 3. 5. in*  
*principio, vbi inter alia exempla coacti mutui, &*  
*obliga-*

*Decifio cā*  
*non coni-*  
*endi ani-*  
*maderio-*  
*nibus.*

obligationis ad lucra, & damna resultantis;  
*ſitū ſubiicit, ſi vasallus ideò Regi, aut alteri Do-*  
*mino temporali mutuum det, quia merito timet*  
*fore ab eo vexandum, aut graues moleſtias ab*  
*eo paſſurum, niſi mutuum illi det. Pro quo &*  
*Sotus Lib. 6. de inſtit. quaq. 1. art. 3. Concluſ. 3.*

*in eadem caſu ſpecie loquens. Rarus autem eſt,*  
*qui omnino gratuitò tribuat, & ita iuxta id, quod*  
*generaliter accidit, iudicandum. Sunt autem a-*  
*liqui nimis opulentii, qui nequeunt totā, quam*  
*habent, pecuniā negotiari, & niſi mutuum det mu-*  
*tū eis reſtat, quo poſſint damno culibet ſuper-*  
*uentienti obuiare ire. Et hi ſolent gratuitò mu-*  
*tū Regi, quia ſi gubernantium gratiam ſibi*